样本使用转移合作协议
[bookmark: _GoBack]生物样本是不可再生的宝贵资源，是进行科学和临床研究的重要材料。为了合理使用样本和相关临床资料，保障合作双方的权益，甲乙双方应当全面、完整、真实、准确表达意愿和协商，签订合作协议书。
甲方(样本使用单位)：            机构          部门
乙方(样本提供单位)：云南省肿瘤医院生物样本库
合作课题名称：
合作类型：甲乙双方需要确认□ 共享样本、□ 共享数据还是□ 两者均有，合作共享类型是□ 双方共同收集、□ 一方收集另外一方应用、□ 双方应用样本产生的利益共享。
一、甲方的权利和义务：
1、甲方申请人需填写样本使用申请单,申请需要的样本类型、数量及其相关的信息内容,并向乙方提交科研项目计划书或任务书（真实、全面说明申请使用样本的目的、意义、使用的研究方法、主要方案和预期产出）。
2、甲方收到生物样本后，应当作为一个独立的生物样本资源库将提供的样本集中保存并保障生物安全。甲方同意在遵循中华人民共和国政府的法规范围内，符合《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》，以安全的方法使用本生物样本。
3、甲方使用乙方提供的生物样本获得实验结果和数据发表论文、申请专利或申报成果，必须明确注明样本来源于乙方，乙方单位全称：云南省肿瘤生物样本库（BioBank of Yunnan Cancer Center），同时将有关文献发表、专利申请等情况及时反馈给乙方样本库。
4、甲方使用乙方提供的生物样本获得实验结果和数据发表论文、申请专利或申报成果，作者的排序由甲乙双方和样本收集人在使用样本前共同协商确定，避免不必要的争议。
5、生物样本和相关实验结果与数据仅限于科学研究使用,未经乙方授权同意，甲方不得将样本、样本相关信息及其衍生物转移给第三方机构。
6、生物样本是不可再生研究资源，应最大限度使用，可以回收重复使用的样本衍生物如DNA/RNA等，应返还乙方样本库继续保存使用。
7、乙方是一个非盈利机构，生物样本的商业化是法律所禁止的，但是，为了维持样本库体系的正常运转，研究者需适当支付样本采集、处理和保存所需成本费用。样本首期共计       份，每份       元，成本费用总计         元（合理制定收费标准）。甲方在审核通过后1个月内将全额费用支付给乙方后方可出库。
8、甲方在使用样本后1月内将相关样本质量、使用情况以书面形式《样本使用信息反馈表》反馈给乙方。
9、如果同一科研项目再次申请使用样本时，需重新申请。
二、乙方的权利和义务：
1、乙方承诺生物样本来源合法，收集和保存生物样本符合《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》，具备完善的知情同意和伦理审批。
2、生物样本的采集和保藏符合相关法规和个人隐私保密的规定，样本转移给甲方之前，应该进行去身份识别处理，包括样本的信息和样本相关的个人信息均符合隐私保护规定。
3、生物样本主要提供实验之用，并且可能具有潜在生物危险性，因此乙方对本生物样本不提供任何担保。
4、乙方在收到甲方提出申请后及时进行审核，给出审核意见并且及时通知甲方。
5、乙方并未对所有与本生物样本相关之专利作详细研究调查，故乙方不对甲方日后使用本生物样本负担任何侵害他人专利或其他智慧财产权的法律责任。
6、乙方在收到样本费用后2-4周内负责发放申请表上审核通过的样本，提供样本的编号及其相关信息，但不提供能够识别患者身份的相关个人信息，研究者使用样本送检第三方机构进行测序等检测，注意保护样本提供者的权益，确保患者的隐私不被泄露。
7、甲方如果违反上述约定，对样本私自转移给未经授权的第三方使用或造成样本提供者隐私泄露等不合理利用，乙方有权停止和收回所提供的样本,并且保留进一步处理的权利。
8、本生物样本的转移应依据《病原微生物实验室生物安全管理条例》规定安全等级，履行生物安全防护责任及采取必要的措施，并遵守相关法令规定与本中心的相关要求，违者应负法律责任。
三、甲乙双方协商的利益共享方案
本次合作由云南省肿瘤医院生物样本库发起，本批次临床样本由云南省肿瘤医院生物样本库收集，课题项目资助人为甲方。为合作完成好课题，本着平等、友好协商的原则，应用样本的研究结果初步分配方案如下：
（1）发表论文、申请专利和报奖排名；（2）潜在的利益分配方式；（3）可能的其他利益共享。
未尽事宜，进一步协商解决。
 注意：应事先充分讨论和认识可能涉及的利益，不排除和回避之后衍生出来的后续利益，包括今后盈利的经济利益等。根据合作类型确定相应的共享利益和方式，合作涉及三方及以上，需要成立合作指导委员会，负责制定审批流程、协调文章发表和专利申请等共享成果。涉及共享数据平台的项目，需要制定访问数据平台的登录权限和政策。
甲方提供：
（1）样本使用申请表；（2）科研计划任务书；（3）合作者简历
乙方提供：
（1）伦理委员会批件；（2）临床样本出库清单；（3）样本相关信息
本协议一式两份，甲乙双方各持一份。
本协议自签订之日起算，有效期1年。
其他未尽事宜，甲乙双方需协商一致解决，并以书面形式确定。
甲方授权代表签字（单位盖章）：          乙方授权代表签字（单位盖章）：

甲方联系人签字：                      乙方样本库联系人签字：
日期：    年    月   日               日期：    年    月   日